Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 149/2017

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JULIO MARIA CHRIST

INDICO com respaldo no art. 7º § 4ª da Lei Orgânica Municipal ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
a  possibilidade  de construção de uma rede  de  saneamento  básico  (rede  coletora  de  esgoto)  na
localidade do Vale da Estação.

A comunidade do Vale da Estação onde o esgoto é jogado no rio Jucu causando transtornos para a
comunidade,  necessitando  que  medidas  sejam tomadas  com urgência  em se  tratando  de  saúde
pública. A falta de tratamento dos esgotos e condições adequadas de saneamento podem contribuir
para a proliferação de inúmeras doenças, além de degradar o meio ambiente, caracterizando crime
ambiental, podendo proporcionar uma melhor qualidade de vida aos moradores. Necessitando que
seja realizado um levantamento técnico operacional para as devidas constatações e providências
necessárias, considerando a topografia do local e irregularidades existentes.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2017.

HELOISIO RODRIGUES ALVES

Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/